PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 082/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, assinou dia 11 de

abril de 2023, o edital relativo ao chamamento público para fortalecimento do

programa de segurança nas escolas. O documento trata da liberação de R$

150 milhões que serão utilizados no apoio às rondas escolares ou similares. A

medida, autorizada pelo presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, faz

parte de um projeto de lei interministerial. O valor sairá do Fundo Nacional de

Segurança Pública (FNSP) e será ofertado aos estados e municípios que têm a

competência constitucional para fazer o patrulhamento ostensivo.

A Chamada Pública é para adesão ao Programa Nacional de Segurança

nas Escolas, em que serão destinados recursos para o financiamento de

projetos estaduais e municipais relacionados ao fortalecimento, ao

aprimoramento ou à institucionalização de rondas especializadas ou outras

ações no enfrentamento e na prevenção de crimes no contexto escolar e no

seu entorno, no âmbito da Política Nacional de Segurança Pública – Sistema

Único de Segurança Pública – e Fundo Nacional de Segurança Pública.

Tal medida se trata de um edital da maior importância, de caráter tanto

emergencial quanto estrutural para fazer face a esse momento delicado da vida

brasileira de acontecimentos criminosos que estão ocorrendo no ambiente das

escolas.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Os Estados e Municípios poderão apresentar projetos de equipamentos,

de viaturas e de tudo o que for necessário para fortalecer a atuação do poder

público no âmbito estadual a cargo de polícias militares e dos municípios em

geral a cargo das guardas municipais, assim como, mecanismos que

fortaleçam o ambiente de segurança nas escolas, não só a patrulha e a ronda

escolar, mas qualquer mecanismo que possa prevenir e fortalecer a segurança.

Portanto, diante deste momento muito triste que estamos vivendo no

Brasil, com esses ataques nas escolas, é de suma importância o Governo

Federal ter um conjunto de esforços para o enfrentamento à violência no

ambiente escolar. O lançamento desse edital de R$ 150 milhões vem em meio

a essa perspectiva, e nós como âmbito municipal devemos estar preparados

para nos adequar e fazer a nossa parte, em prol da maior segurança nas

escolas de nossa amada Abaetetuba.

Face ao exposto, requeremos, na forma regimental que após decisão

favorável do Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a

Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba,

para que direcione ao setor competente de sua administração o “incentivo e

suporte às escolas públicas municipais para a criação de projetos de

segurança, com intuito de estarem devidamente preparadas para a implantação

do programa do governo federal de fortalecimento da segurança nas escolas”.

Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”,

em 17 de abril de 2023.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD